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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou románŧ spisovatele Pavla Kohouta, které

vznikaly v období sedmdesátých aţ devadesátých let dvacátého století. Tato analýza je

zaměřena především na sledování kriminálních a detektivních motivŧ v románech Katyně,

Kde je zakopán pes, Hodina tance a lásky a Hvězdná hodina vrahů.

Vzhledem k těsné provázanosti děl a jejich autora je první část věnována ţivotu

spisovatele, dŧraz je zde kladen na období po roce 1968. Práce se dále zabývá tematikou

kriminální literatury, jejím vývojem a vymezením pravidel, která lze v jejím rámci

vysledovat. Cílem diplomové práce je analýza jednotlivých děl z hlediska konkrétních

motivŧ a postupŧ kriminální literatury, které se objevují v románech Pavla Kohouta.

V jednotlivých dílech jsou analyzovány role hlavních postav a jejich jednání v souvislosti

s kriminálními činy, zároveň je sledováno, nakolik jsou díla ovlivněna pravidly a principy

kriminální literatury. Mezi charakteristické rysy vybraných románŧ patří především práce

s napětím a očekáváním čtenáře.

Klíčová slova: detektivka, kriminální literatura, vyšetřovatel, oběť, motiv, pravidla,

očekávání, perspektiva, kompozice, mnohostrannost

Abstract

The diploma thesis deals with analysis of Pavel Kohout´s Novels, which were

formed in the period of seventies to the nineties. This analysis is focused especially on

observation of criminal and detective motifs in novels Katyně, Kde je zakopán pes, Hodina

tance a lásky and Hvězdná hodina vrahů.

Due to the close interconnection of works and their author, the first part deals with

the life of the writer, and emphasis is put on the period after the year 1968. The thesis also

deals with the topic of criminal literature, with its development and with definition of rules,

which could be found out within this kind of literature. Our intention is to analyze

individual works in the terms of particular motifs and methods, which appears in Pavel

Kohout´s novels. The roles of the main characters and their action in connection with

crime are analyzed in particular works. We also observe to what extent are the works

influenced by rules and principles of criminal literature. To the characteristic feature of

selected novels belongs especially the work with suspense and with reader´s expectation.

Key words: detective story, criminal literature, investigator, victim, motive, rules,

expectation, perspective, composition, versatility
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Úvod

Kriminální ţánr má v naší kultuře hluboké kořeny. Témata zločinu, lsti,

dokazování viny a nevinny či soudŧ se objevují jiţ v biblických příbězích a v apokryfech

a mŧţeme je vysledovat i v bajkách. Velké uplatnění nacházejí především

v nejrŧznějších zkazkách o zbojnících, lupičích a hrdinech, které se tradovaly jiţ

odpradávna. Kriminální literatura, jeţ se později vydělila jako samostatný literární ţánr,

vţdy čerpala své náměty ze skutečného ţivota a zřejmě i to je jedna z příčin její

čtenářské atraktivnosti. Tato odnoţ triviální či masové literatury ale nikdy nestála příliš

v popředí zájmu literárních kritikŧ. Dŧvodem mŧţe být její kvalita, která bývá obzvláště

v dnešní masové produkci knih leckdy pokleslá.

Pavel Kohout patří k osobnostem, které se do dějin české literatury zapsaly

výrazným zpŧsobem. Jeho ţivot a především ideologický vývoj, který prodělal, podávají

svědectví o nelehké době, ve které se lze zachovat rŧznými zpŧsoby. Z dnešního pohledu

zřejmě není moţné soudit tehdejší činy, problematika vyrovnání se s vlastní minulostí je

však aktuální v kaţdé době. I dnes dochází k otevírání tajných archivŧ z období

komunistické éry a k odhalování nejrŧznějších „kompromitujících“ informací, toto téma

je stále ţivé. Pavel Kohout je jedním z těch, kteří se aktivně zabývají svojí minulostí

a neváhají ji promítnout i do své tvorby. Jeho ţivotní příběh je pestrý, nechybí v něm

nečekané zvraty a o inspirační zdroje tedy nemá nouzi. Především v jeho románech tak

nacházejí své uplatnění i kriminální a dobrodruţné motivy, které budeme v této práci

sledovat.

Vzhledem k této poměrně zřejmé provázanosti autora a jeho díla je první kapitola

věnována biografii Pavla Kohouta. Jeho ţivot těsně souvisí s jeho dílem, v prózách se

objevuje mnoho autobiografických motivŧ. Zaměřili jsme se tedy zejména na období

sedmdesátých a osmdesátých let, kdy vznikaly romány, které budeme analyzovat,

opomenuta nemŧţe být ale ani předchozí doba padesátých a šedesátých let. Právě

v těchto desetiletích totiţ Kohout procházel později často připomínaným ideologickým

vývojem.

Druhá kapitola práce se bude zabývat vymezením kriminální literatury. Budeme

sledovat vývoj tohoto literárního ţánru od klasických detektivních příběhŧ aţ po

kriminální romány a pokusíme se postihnout základní pravidla a principy, kterými se

řídí.
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Ve třetí kapitole se jiţ zaměříme na konkrétní romány Pavla Kohouta. Ty budou

analyzovány z hlediska vyuţití motivŧ a postupŧ kriminální četby, které jsme si vymezili

v předchozí kapitole. Mezi tato díla patří Katyně, Kde je zakopán pes, Hodina tance

a lásky a Hvězdná hodina vrahů. Kohout je autorem mnoha děl, rozsah práce však

umoţňuje soustředit se pouze na některá. Po bliţší analýze jsme se rozhodli, ţe se

budeme zabývat prózou a jedny z nejvýraznějších motivŧ, které budeme sledovat, se

vyskytovaly právě ve výše zmíněných románech.

Analyzované romány jsou řazeny chronologicky podle období jejich vzniku,

protoţe jedním ze sledovaných prvkŧ je také otázka provázanosti děl mezi sebou.

Cílem práce je tedy postihnout vývoj kriminální literatury, zmapovat pravidla,

kterými se řídí a analyzovat, jaké konkrétní kriminální motivy se objevují v románech

Pavla Kohouta a jaké metody a postupy kriminální a dobrodruţné četby vyuţívá.
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1. Ţivot a dílo Pavla Kohouta

V úvodní části práce bychom se rádi zaměřili na ţivot Pavla Kohouta, na jeho

tvorbu a na historické souvislosti, které jsou s jeho ţivotem nerozlučně spjaty a to

především v období sedmdesátých a osmdesátých let, ze kterého pocházejí romány, jeţ zde

budou analyzovány. Do tohoto úvodu je jistě třeba zahrnout alespoň ve stručnosti etapu

dětství a dospívání, protoţe především období konce čtyřicátých a celých padesátých let

bylo ve znamení Kohoutova komunistického angaţmá, vŧči kterému se později musel

tolikrát vymezit.

1.2 Dětství a čtyřicátá léta

Pavel Kohout pochází z rodiny Otomara Kohouta a Ludviky Ťalské – jeho otec

pracoval jako národohospodářský specialista, matka byla dcerou šéfa Městské pobočky

Ţivnostenské banky a před svatbou se ţivila jako účetní a korespondentka.
1
Kohout tedy

nepocházel z dělnické rodiny, jak by si sám po roce 1945 tolik přál a ospravedlňoval svŧj

pŧvod alespoň účastí otce v ruské revoluci. Narodil se 20. července 1928 a své dětství

proţil jako sice neduţivé (prošel si snad všemi dětskými chorobami), ale jinak poměrně

spokojené dítě. Uţ na gymnáziu se v Kohoutovi zrodila láska k literatuře – hodně četl a

jeho první básnické pokusy pocházejí právě z počátku čtyřicátých let. Na poměrně dlouhou

dobu jej také ovlivnilo účinkování v Dismanově recitačním a divadelním souboru, kam

vstoupil v roce 1943 a kde se o několik let později seznámil i se svojí první ţenou, Alenou

Vránovou. V souboru měl moţnost realizovat svoji touhu stát se hercem nebo zpěvákem,

zde zaznamenal také první ohlasy svých literárních začátkŧ. A především zde mohl sdílet

s ostatními své radosti i strasti a objevit kouzlo kolektivu, který spojuje stejné myšlenkové

směřování. Právě toto nadšení kolektivem se odrazilo v básních a textech písní, které

skládal, jeho verše nepostrádaly humor a často reagovaly na politické události ve světě,

oslavovaly přátelství nebo vyprávěly o hrdinských skutcích z minulosti či současnosti.

V této době docházelo k upevňování Kohoutova vztahu k Sovětskému svazu, který čím dál

tím více vnímal (jako ostatně velká část lidí té doby) jako vzor, a ke kterému se upínal

v naději na lepší uspořádání světa. Tento pocit se s koncem války a s ním spojeným

1
KOSATÍK, 2001, s. 16

[…]


se nepřipouští.“ Ani dodrţení této zásady není v románu problém. Veškeré dění je

v příběhu vysvětleno racionálně, jednotlivé nejasnosti jsou na konci vysvětleny a vrah

dopaden. Není sice potrestán rukou policie, je zastřelen Grete Baumannovou, která tak

pomstí svého milence Erwina Bubacka. Případ je tímto však v kaţdém případě vyřešen a

uzavřen.

Problematičtější situace nastává v případě další zásady, která nepřipouští

poskytování prostoru popisŧm a psychologickým rozborŧm. Toto pravidlo v knize

dodrţeno není – nedá se sice říci, ţe by byl příběh zahlcen popisy, v určité míře se však

objevují. Autor je pouţívá především v situacích, kdy je nutné seznámit čtenáře s novou

postavou a jejím charakterem, v některých případech pak objasňuje především její pŧvod a

předchozí osudy. Psychologické rozbory se objevují v úvahách kriminalistŧ, kteří se snaţí

zjistit cokoliv bliţšího o pachateli, občas se k menším bilancím tohoto typu uchylují i

hlavní postavy. Celkově lze ale říci, ţe autor staví především na určitých rysech osobnosti

postav a sleduje jejich proměnu v závislosti na podmínkách, ve kterých se děj odehrává.

Domníváme se, ţe i poslední dvě pravidla nacházejí v románu Hvězdná hodina

vrahů své uplatnění. Informace, které získává čtenář o příběhu, jsou podřízeny poţadované

homologii („autor : čtenář = viník : detektiv“) a banální situace a řešení se v knize

nevyskytují a autor je ani nepřipouští.

Pokud bychom chtěli zařadit román podle Todorovova rozdělení, pak by mu dle

našeho názoru nejlépe odpovídala charakteristika černého románu. Postavy jsou v díle

Hvězdná hodina vrahů vystaveny nebezpečí, které je zpŧsobeno přítomností vraha a

zároveň i koncem války. Příběh vyšetřování je zdŧrazněn a nechybí zde ani tematika násilí

a amorálnost některých postav. Čtenářské očekávání hraje v románu téţ velkou roli.

169

KOHOUT, 1995, s. 226
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Závěr

V této práci jsme se zabývali analýzou kriminálních motivŧ, které se vyskytují

v jednotlivých románech Pavla Kohouta. Rozboru konkrétních děl předcházely

kapitoly věnující se ţivotu a dílu spisovatele a také vymezení kriminální literatury,

jejího vývoje a pravidel. Jedním ze sledovaných prvkŧ byla míra uplatnění

jednotlivých zásad a postupŧ kriminální literatury v konkrétních Kohoutových dílech.

Domníváme se, ţe jisté postupy a motivy klasických detektivních příběhu byly

v některých dílech pouţity, dŧleţitým inspiračním prvkem pro autora ale zŧstává

především jeho vlastní ţivot a události druhé poloviny dvacátého století. Jeho

zkušenosti a záţitky, které v tomto období načerpal, mu to umoţňují. V kaţdém

z analyzovaných děl lze nalézt spojitost s autorovým ţivotem, často se jedná i o přímé

inspirační zdroje. Jedním z Kohoutových stěţejních témat je otázka vyrovnání se

s vlastní minulostí a obhájení osobních postojŧ. Často se také věnuje česko-německé

problematice.

Pavel Kohout ve svých dílech pracuje s napětím a očekáváním čtenáře.

K dosaţení potřebného efektu vyuţívá nejrŧznější techniky – mezi ty, které se

vyskytly v analyzovaných románech, patří především práce s několika časovými a

narativními liniemi. Autor je rozvíjí paralelně a vyuţívá napínavých momentŧ v jedné

linii k tomu, aby vzápětí přešel k druhé. Na této metodě byla zaloţena především

próza Kde je zakopán pes, do jisté míry se objevila i v románu Katyně.

Další metodou, kterou Kohout vyuţívá k udrţení čtenářova očekávání, je

střídání perspektiv více postav. Tento zpŧsob zaručuje kromě zachování jisté míry

napětí i efekt mnohoznačnosti. Čtenáři je popisována jedna situace či postava z více

úhlŧ pohledu, coţ vede k vícestrannému vykreslení jejího charakteru. Postava či

situace se tak jeví mnohem plastičtěji a je také samozřejmě sloţitější nad ní vynášet

jakékoliv jednoznačné soudy. Příkladem mŧţe být postava Karla Kleinburgera

z románu Hodina tance a lásky.

Domníváme se, ţe právě ve frekvenci uţití výše zmiňovaných postupŧ, jakými

jsou práce s napětím, s perspektivou, dŧraz na detail a sloţitá kompozice, se projevuje

Pavel Kohout jako dramatik. Metoda střihu, kterou uplatňuje v jednotlivých časových

liniích, a zpŧsob prezentace postav je pro divadelní a filmové ztvárnění typická.
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Analyzovaná díla se kromě toho vyznačují i příznačnými jazykovými a

stylistickými prvky. Právě ty tvoří osobitý styl autora. Patří k nim například hojné uţití

interpunkčních znamének, jeţ se uplatňují především ve vnitřních monolozích postav.

Jejich uţití pŧsobí expresivně a slouţí k vyjádření dramatičnosti a emocí.

Kohoutova díla, která byla v této práci analyzována, obsahují nepochybně

kriminální a dobrodruţné motivy, ale zároveň o nich nemŧţeme tvrdit, ţe by byly čistě

kriminální literaturou. Na rozdíl od klasických detektivek se zde vyskytuje mnoho

prvkŧ, které jsou v detektivní literatuře povaţovány za nadbytečné. Mezi ně patří

zejména erotické a psychologické pasáţe, líčení lidských citŧ, mnohostrannost

pohledu na danou tematiku a často i rafinovaná kompozice, jimiţ tato díla přesahují

hranice běţné triviální či masové literatury.
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