Oponentský posudek na práci Kristýny Horáčkové

Kriminální a dobrodružné motivy v románech Pavla Kohouta

Práce Kristýny Horáčkové je rozvržena do tří hlavních kapitol: životopisnou „Život a dílo Pavla

Kohouta“ (s. 9–31), typologickou „Kriminální literatura“ (s. 32–45) a analytickou „Kriminální motivy

v románech Pavla Kohouta“ (s. 46–99). Je to dobrý rozvrh, ale jeho provedení je problematické na

několika základních rovinách.

Jednotlivé kapitoly jsou především vypracovány izolovaně, bez vztahu k ostatním dvěma. I

když autorka říká, že Kohoutův život „těsně souvisí s jeho dílem, v prózách se objevuje mnoho

autobiografických motivů“ (s. 7), při vlastním rozboru čtyř spisovatelových děl-textů tuto okolnost

nijak interpretačně nezhodnocuje a vzniká otázka, zdali první kapitola není v diplomové práci

takříkajíc „pro úplnost“ (jež je ovšem pochybná; téma práce by se bez biografického přehledu zcela

obešlo) nebo „kvůli rozsahu“.

Pojednání „Život a dílo Pavla Kohouta“ nepředstavuje žádný původní výzkum, nýbrž jde o

resumé Kosatíkovy knihy Fenomén Kohout (2001), která sice přináší cenný biografický materiál

(zejména z archivů StB), ale ve skutečnosti není literárněhistorickou prací, nýbrž popularizačním

životopisem. Podobně druhá kapitola, opírající se o základní detektivkářskou morfologii Josefa

Škvoreckého Nápady čtenáře detektivek (1965) a o stať Tzvetana Todorova „Typologie detektivního

románu“ (1978), není ke specifice Kohoutova prozatérství nijak vztažena. Autorka navíc

při reprodukování obou hlavních zdrojů připravuje nápaditě koncipovaná pojednání Škvoreckého i

Todorova (a rovněž Čapkova) o podstatný rozměr ironického, hravého přístupu k literární látce

detektivky.

Třetí, hlavní kapitola diplomové práce přibližuje podrobně děj, charaktery postav i strukturu

Kohoutových čtyř románů (Katyně, Kde je zakopán pes, Hodina tance a lásky a Hvězdná hodina

vrahů), a je poněkud paradoxní, když sama autorka konstatuje u prvních tří z nich, že znaky

kriminální/detektivní prózy jako znaky dominantními se žádné z těchto děl nevyznačuje. Všechny

čtyři romány poměřuje diplomantka tím, do jaké míry „dodržují“ pravidla žánru, a nezhodnocuje

přitom skutečnost, že minimálně posledních osmdesát let si detektivky a hlavně vněžánrová

produkce s těmito pravidly vědomě pohrává. Je pak otázka, může-li se o Kohoutových prózách

v souvislosti s „kriminálními prvky“ v takto koncipovaném výkladu říci vůbec něco specifického, a

zajímalo by mě, zdali si diplomantka tuto otázku kladla.

Domnívám se, že by to možné bylo, kdyby se za východisko vzala vlastní literárnost

Kohoutových textů (nikoli tedy rozměr knihy „bez stopy fikce“, jak je řečeno např. o próze Kde je

zakopán pes, s. 61), jeho „programování“ četby, reflektovanou práci se žánry, nebo naopak

kompoziční a stylový pobyt mimo ně, schopnost či neschopnost rezignovat na charakteristické vlastní

umělecké postupy, jako je v první řadě elokventní inscenace „sebe“, apod. Je škoda, že tyto kategorie

zůstaly nevyužity nebo že autorka nesáhla po jiných a setrvala v poměrně mechanickém vztahu

deskripce a aplikace.

Předpoklady by pro to rozhodně měla. Diplomová práce je napsána čistě, na solidní stylistické

úrovni, autorka působí jako zaujatá čtenářka, která dokáže srozumitelně popsat nebo rozplést

vnějšně složité předivo Kohoutových próz a svůj obdiv vůči němu formuluje celkem zdrženlivě.

V tomto ohledu naplňuje spis všechny požadavky kladené na tento žánr. Práci doporučuji k obhajobě

a z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Michael Špirit, 30. ledna 2012

P. S. Níže uvedené poznámky formuluji „pod čarou“, jako připomínky, které neměly vliv na mé hodnocení, ale o

kterých se domnívám, že by jinak pečlivou autorku mohly zajímat.

Práce má ohromující počet poznámek pod čarou (169), ale pokud jsem četl dobře, jen čtyři z nich jsou

textové, všechny ostatní tvoří zkrácené bibliografické údaje, které měly být spíše umístěny do textu. Formát

zkráceného bibliografického údaje (jméno, rok, strana) zvolila autorka vhodně, neboť opakovaně cituje

z poměrně malé množiny sekundární literatury. Zkrácenému záznamu nepřizpůsobila ale strukturu

bibliografického údaje v Seznamu použité literatury (s. 102–104), v němž je vročení udáno až na předposledním

místě, před stránkovým rozsahem. [Mělo být např.: Kohout, Pavel (1989): Hodina tance a lásky...]

Téma diplomového spisu není textologické, ale přesto měla autorka volit vydání jednotlivých pramenů

(tedy Kohoutových čtyř románů, jejichž text je předmětem rozboru) méně náhodně. V Kohoutově případě jsou

v zásadě k dispozici buď první exilová vydání (kromě Hvězdné hodiny), vydání v Českém spisovateli/Mladé

frontě/Pasece (1994–2002) a edice v Academii (2008–2011, kromě Hodiny tance, která vyšla 2008 v Odeonu).

Ani v jednom z nakladatelství nejsou Kohoutovy tituly deklarovány jako „spisy“, ale formát, grafická úprava a

víceméně jednotná redakce vybízejí k tomu, aby se s nimi jako s jistými řadami pracovalo. Autorka však cituje

zřejmě podle toho, co měla právě k dispozici („memoáromán“ Kde je zakopán pes je navíc v pramenech uveden

v prvním polistopadovém vydání, 1990, jež je fotoreprintem dvou vydání exilových, a v literatuře předmětu

současně uvádí Kohoutův svéživotopisný dvoudílný projekt Můj život s Hitlerem, 2011, jehož součástí je

„memoáromán“ rovněž).

Z formálních nedostatků Seznamu literatury, resp. jeho drobných vad bych zmínil (a) uvádění

celkového rozsahu knihy u bibliografického údaje, který označuje toliko jednu kapitolu (Lopatka, Mravcová,

Pechar), (b) uvádění „1. vydání“ u titulů, které víckrát než jednou nevyšly, což se týká téměř všech záznamů

v seznamu literatury, (c) u položek, které byly poprvé zveřejněny v samizdatu, případně vyšly časopisecky dávno

před knižním vydáním anebo byly napsány v cizích jazycích, by bylo vhodné uvést i datum prvního vydání

(Čapek, Lopatka, Pechar, Todorov), (d) stati, které byly po různých vydáních zařazeny do spisů příslušných

autorů (K. Čapek: O detektivkách, Škvorecký: Nápady čtenáře detektivek), by neměly být citovány dle

libovolných čtenářských edic (není-li k tomu vyslovený důvod), nýbrž právě podle spisů.